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Lua i LaTeX. Dynamiczne tworzenie dokumentów to książka, która staje na granicy 
dwóch na pozór odległych światów – programowania i składu tekstu. Po jednej 
stronie Lua – szybki, łatwy i użyteczny język programowania o licznych zastosowa-
niach. Po drugiej LaTeX – zaawansowany system składu tekstu o rosnącej z roku na 
rok popularności. 

Ich połączenie otwiera wiele nowych możliwości, dla których inspirację znajdziesz 
w tej książce.

Pozycja ta stanowi pierwsze polskojęzyczne wprowadzenie do dynamicznego two-
rzenia dokumentów z wykorzystaniem języka Lua i systemu LaTeX. 

Podzielona jest na trzy niezależne części:

 • Część I. Język Lua
To łagodne i przyjazne wprowadzenie do języka Lua, wzbogacone o liczne 
komentarze, przykłady i ćwiczenia. Pozwolą Ci one nie tylko lepiej zrozumieć 
samą konstrukcję języka, ale także wyrobić w sobie uniwersalną umiejętność 
myślenia algorytmicznego.

 • Część II. LuaLaTeX
Dzięki informacjom zawartym w tej części dowiesz się, w jaki sposób kod napisa-
ny w języku Lua może wpłynąć na dokumenty generowane przez system LaTeX. 
Poznasz także możliwości silnika LuaLaTeX i nauczysz się z nich korzystać.

 • Część III. Praktyczne przykłady
Nawet najlepiej wprowadzona teoria nie zastąpi odrobiny praktyki. Ta część 
stanowi zbiór interesujących przykładów, w których wiedza zawarta w dwóch 
pierwszych częściach znajduje zastosowanie do rozwiązania rzeczywistych 
problemów.

Książka przeznaczona jest dla osób, które znają już podstawy tworzenia dokumen-
tów w systemie LaTeX, ale chcą się dowiedzieć, w jaki sposób można zwiększyć jego 
możliwości.
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Przedmowa

Kiedy mniej więcej w połowie 1977 r. Donald E. Knuth, amerykański akademik
i ceniony specjalista w zakresie matematycznych podstaw informatyki, postano-
wił stworzyć zupełnie nowe oprogramowanie do cyfrowego składu tekstu, dawał
sobie około sześciu miesięcy na ukończenie prac nad nim. I chociaż pierwsza wer-
sja oprogramowania TEX, bo o nim mowa, ujrzała światło dzienne już w 1978 r.,
to jednak dopiero 11 lat później, w 1989 r., uznano je za ukończone. Od tegomomentu
są poprawiane w nim jedynie nieliczne napotkane błędy.

Trzydzieści minionych lat wystarczyło, aby TEX stał się nieodłącznym kompanem
w codziennej pracy naukowej matematyków, informatyków, fizyków oraz inżynierów.
Trudno snuć domysły, ale wiele wskazuje na to, że istotny wpływ na popularność TEXa
miało opublikowanie w 1985 r. przez Lesliego Lamporta, innego amerykańskiego
informatyka, pierwszego pokaźnego zbioru makr dla języka TEX. Dziś zbiór ten,
nazwany LATEX, jest na stałe wkomponowany w niemal wszystkie dystrybucje systemu
TEX, znacząco ułatwiając pracę z nawet najbardziej skomplikowanymi dokumentami.

W 1993 r., kilka lat po zakończeniu prac rozwojowych nad programem TEX,
opublikowano pierwszą implementację nowego języka programowania o nazwie Lua.
Język ten, tworzony przez brazylijski zespół specjalistów z Robertem Ierusalimschem
na czele, od początku miał być szybki, przyjazny i łatwy do integracji z istniejącym
oprogramowaniem. Z perspektywy czasu można śmiało stwierdzić, że cel ten udało
się osiągnąć, a sam język rozwijany jest do dzisiaj. Obecnie jest wykorzystywany
przez twórców programów komercyjnych (np. Adobe Photoshop Lightroom) i takich
o otwartym kodzie źródłowym (np. Audacity), ale także do usprawniania procesów
prototypowania, szczególnie w branży gier komputerowych. W tej ostatniej kategorii,
a więc wśród języków interpretowalnych wykorzystywanych do wsparcia procesu
produkcji gier wideo, Lua zajmuje czołową pozycję.

Ta książka dotyczy jednak tego, co łączy Lua i TEXa (a właściwie LATEXa). Te dwie
na pozór odległe technologie – z jednej strony zaawansowany system składu tekstu,
a z drugiej prosty i uniwersalny język programowania – skrzyżowały się jednak
dopiero w 2007 r. To właśnie wtedy w San Diego, przepięknym mieście na zachodzie
Stanów Zjednoczonych, tuż przy granicy z Meksykiem, odbywał się coroczny zjazd
członków Grupy Użytkowników TEXa (TeX Users Group). Taco Hoekwater, z pocho-
dzenia i zamieszkania Holender, zaprezentował tam wówczas efekty dwuletniej pracy
nad programem LuaTEX. Pozwalał on kompilować dokumenty napisane w języku
TEX, a przy tym osadzać w nich dodatkowy kod napisany w języku Lua, wykonywany
automatycznie w czasie kompilacji dokumentu. Zastosowane w nim rozwiązania
umożliwiały też dwustronną komunikację na linii TEX–Lua.
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Zespół projektu LuaTEX planował wówczas, że pierwsza oficjalna wersja ich
programu zostanie opublikowana pod koniec 2009 r. Tak też się stało, a już w 2010 r.
została opublikowana jego pierwsza wersja stabilna. Mimo bardzo dynamicznego
rozwoju, LuaTEX w wersji 1.00 (a więc w tej, która wypełniła wszystkie początkowe
założenia autorów) został opublikowany dopiero we wrześniu 2016 r.

Można więc stwierdzić, że trzymasz w ręku, drogi Czytelniku, książkę, która staje
na granicy dwóch na pozór odległych światów – programowania i składu tekstu.
Po jednej stronie Lua – szybki, łatwy i użyteczny język programowania o licznych
zastosowaniach. Po drugiej LATEX – zaawansowany system składu tekstu o rosnącej
z roku na rok popularności. Ich połączenie otwiera bez wątpienia wiele nowych
możliwości, dla których inspirację tu znajdziesz.

Co znajdziesz w tej książce?

Pierwsza część książki, zatytułowana Język Lua, stanowi łagodne wprowadzenie do te-
go właśnie języka. Zależało mi na tym, aby było ono dostępne nawet dla osób, których
dotychczasowe doświadczenie z programowaniem jest niezbyt duże. Odpowiednie
rozdziały wprowadzają więc podstawowe pojęcia związane z programowaniem, pre-
zentują najważniejsze konstrukcje języka Lua i szczegółowo wyjaśniają ich działanie.
Każdy rozdział kończy się zestawem ćwiczeń i zadań. Większość ćwiczeń nie wymaga
dostępu do komputera –mają one zmotywować Cię do zastanowienia się nad zdobytą
wiedzą. Zadania mają jednak charakter bardziej praktyczny – polegają na napisaniu
lub zmodyfikowaniu kodu w języku Lua tak, aby spełniał on pewne wymagania.
Rozwiązanie niektórych zadań może wymagać od Ciebie odrobiny kreatywności,
ale wierzę, że świetnie sobie z nimi poradzisz. Gdyby tak nie było, to w dodatku C
znajdziesz wiele przykładowych rozwiązań, szczególnie do zadań z początkowych
rozdziałów.

Powinieneś wiedzieć, że część pierwsza ma charakter progresywny. Oznacza to,
że kolejne rozdziały opierają się silnie na rozdziałach wcześniejszych. Kiedy będziesz
więc ją czytać pierwszy raz, powinieneś to robić od początku do końca. W każdej
chwili możesz wrócić do poznanego już materiału, jeśli będziesz akurat potrzebować
informacji dotyczących konkretnego zagadnienia. Już w pierwszych rozdziałach
zakładam jednak, że rozumiesz intuicyjnie pojęcia, takie jak zmienna, wartość i funk-
cja. Wydaje mi się, że nie jest to założenie przesadzone.

Druga część książki, zatytułowana LuaLaTeX, prezentuje możliwości programu
o tej samej nazwie. Zależało mi, aby dopiero w rozdziale 11. pojawiły się pierwsze
odwołania do TEXa i LATEXa. Dzięki temu pierwsza część książki stanowi niezależny
materiał, z któregomożesz skorzystać bez żadnej straty nawetwtedy, gdy nie interesuje
Cię dynamiczne tworzenie dokumentów. Zależność w drugą stronę niestety nie
zachodzi – przed przystąpieniem do lektury części drugiej powinieneś zapoznać się
z materiałem zebranym w części pierwszej. Przyjmuję też, że Twoja znajomość LATEXa
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jest wystarczająca, aby czytać i rozumieć bez problemu kod napisany w tym języku.
Jeśli tak nie jest, to zrozumienie niektórych przykładów może wymagać od Ciebie
sięgnięcia do innych książek (sugerowaną listę znajdziesz w dodatku A).

Podobnie jak to było w przypadku części pierwszej, tak i w części drugiej po-
szczególne rozdziały kończą się zestawami ćwiczeń i zadań. Ich rola nie różni się
co prawda od roli ćwiczeń i zadań w części dotyczącej języka Lua, chociaż jest ich
trochę mniej. Wierzę, że czytając o możliwościach LuaTEXa sam wpadniesz na wiele
interesujących pomysłów, które zechcesz jak najszybciej wcielić w życie.

W trzeciej część książki znajdziesz kilka rozbudowanych przykładów wykorzysta-
nia LuaLATEXa do dynamicznego tworzenia dokumentów. Przykłady te osadzone są
w kontekście fikcyjnych problemów, chociażwykorzystywane do ich rozwiązania tech-
niki mają wyjątkowo ogólny charakter. Jeśli więc chcesz się dowiedzieć, czy nauczysz
się z tej książki czegoś przydatnego – zajrzyj właśnie tam. Praktyczne przykłady mogą
Ci z jednej strony posłużyć jako motywacja na początku przygody z LuaLATEXem,
a z drugiej jako inspiracja pod koniec czytania tej książki.

Podziękowania
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